PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.eov.br

Santo Antbnio da Platina, 02 de julho de 2018.

Of. n°. 274/2018-DOP

Exmo. Sr.

JEFFERSON VERNIER

DD. Presidente da Cdmara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 037/2018

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 037/2018,
de 11 de junho de 2018, para apreciagdo e deliberagio por parte dessa Camara Municipal, em

Regime de Urgéncia.
Trata o Projeto ora encaminhado da abertura de crédito

adicional especial para Aquisi¢do de Ambulancia adaptada para Cadeirante.

Atenciosamente,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL SN\JTG ANTONIO DA PLATINA
Reg n® 8"3‘(/«10!%’

Data 92 | 97148 as 16 n /§ min
Nome @w {fz’




PROJETO DE LEI:

037, de 11 de junho de 2018

“Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Or¢camento
vigente, bem como a compatibilizacdo
de programas e agédes correspondentes
no PPA 2018-2021 e na LDO 2018”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 037/2018
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente,

bem como a compatibilizagdo de programas e a¢des correspondentes no
PPA 2018-2021 e na LDO 2018.

A Camara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parana,
aprovou ¢ eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orgcamento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$. 190.000,00
(cento e noventa mil reais), assim discriminado:
07.002 - 10.301.0428.2.225 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente — FR 518 ......c.oovvevvevnnnn., RS. 190.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo
utilizados recursos provenientes da Fonte de Recurso 518 - Bloco de Investimento, conforme Proposta
09571.543000/1180-01 / Fundo Nacional de Satide — Ministério da Satide — Governo Federal, na forma
do disposto no Art. 43, § 1°, inciso II da Lei Federal n°. 4.320/64. Rubrica n° 2.4.1.8.08.11.01.00.00.

Art. 3°. - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30
de novembro de 2017 e II da Lei Municipal n° 1.633, de 31 de maio de 2017, de conformidade com o
que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 11 de junho de
2018.

2o
JOSE D ILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA \

ESTADO DO PARANA

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 037/2018

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Governo Federal, por intermédio do Ministério da Satde, firmou com
0 Municipio de Santo Anténio da Platina a Proposta n°® 09571.543000/1180-01 (cépia anexa), para
aquisi¢@o de 01 (uma) Unidade Médvel de Saude.

O Governo Federal, através do Fundo Nacional de Saude, repassou para
nosso Municipio o valor de R$190.000,00 (cento e noventa mil reais) para aquisicdo do referido
equipamento, conforme extrato bancario em anexo.

A Proposta supracitada contém as especificagdes e caracteristicas fisicas
do veiculo a ser adquirido.

Estamos encaminhando também o Descritivo da Aplicagdo do Recurso,
devidamente aprovado pelo Conselho Municipal de Saude.

Destacamos aqui os inumeros beneficios que serdo disponibilizados aos
municipes platinenses, visto que a unidade modvel de Satde (ambulédncia) a ser adquirida ¢ adaptada
para proporcionar acessibilidade para pessoas com deficiéncia fisica (cadeirantes).

Para tanto, contamos com o habitual apoio dos Nobres Vereadores na
aprovagdo do projeto em tela.

JOSE D}/é/L{/\{A COELHO NETO

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 0688/2018

PROJETO DE LEI N° 0372018
SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem

como a compatibilizagio de a¢fio correspondente no PPA 2018-2021 ¢ na LDO 2018.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 035/2018. Abertura de Crédito Adicional Especial. Or¢camento
Vigente. Até o limite de RS 9.300,00 (nove mil e trezentos reais).

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 037/2018 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a acdo correspondente
no PPA 2018-2021 e na LDO 2018, visando a aquisicdo de 01 (uma) Unidade Mével de Saude,
relativa a Proposta n°. 09571.543000/1180-01 do Ministério da Satde/Fundo Nacional de Saude.
até o limite de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais),

O Projeto de Lei est instruido com a exposicdo de justificativa; Declaraciio
do ordenador da despesa; Parecer Contabil n°. 023/2018; Estimativa de Impacto Orgamentario-
Financeiro; Oficio n°. 880/2018 da Secretaria Municipal de Saude e seus anexos.

E o relatério

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma analise técnica
de suas disposi¢des, ou seja, se estio de acordo com as exigéncias constitucionais e legais.
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem cardter opinativo e interna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, j& que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a andlise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem como compatibilizar a acdo correspondente

no PPA 2018-2021 e na LDO 2018, visando a aquisi¢do de 01 (uma) Unidade Movel de Satde.

Parecer Juridico n°. 0688/2018 Pigina 1 de 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
relativa a Proposta n°. 09571.543000/ 1180-01 do Ministério da Saude/F undo Nacional de Saude,
até o limite de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais).

Conforme determinagdo do art. 40 da Lej n° 4.320/64, os créditos adicionais
sdo as autoriza¢des de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Ao versar sobre a classificag¢do dos créditos adicionais, o art. 41, inciso .
da Lei n° 4.320/64, faz previsdo dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sdo os
destinados as despesas para quais no haja dotagdo orgamentaria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotagdo orgamentaria com recursos proprios para
fazer frente as despesas.

Da analise dos documentos apresentados, verifica-se que a propositura esta
de acordo com art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal e o art. 43 da Lei n° 4.320/64, uma vez
que restou demonstrado que inexiste dotag@o orgamentaria e que ao recursos serdo provenientes de
excesso de arrecadacio, conforme art. 43, § 1° inciso II, da Lei n° 4.320/64, para cobrir o crédito
que se esta a autorizar, conforme Parecer Contabil.

Ademais, a a¢do serd incluida no PPA 2018-2021 ¢ na LDO 2018, conforme

art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito a determinagdo do art. 167, § 1° da Constituicao
Federal.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n°. 037/2018, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de a¢io
correspondente no PPA 2018-2021 e na LDO 2018, esta de acordo com a Lei n° 4.320/64, bem

como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constitui¢do Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, ndo vinculando a

deciséo da Autoridade Superior.

Santo Antdnio da Platina, 20 de junho de 2018.

W* Alyed
e

pgado do h:' :‘_‘_"

dvoia»‘l"“ P

Decreto 211{2013
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIN

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8738 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br — contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PARECER CONTABIL N°. 023/2018

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n°® 04, de 22 de dezembro

de 2011, da Camara Municipal de Santo Antdnio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contébil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n° 037, de 11 de junho de 2018, que autoriza a abertura
de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibiliza¢do de programas e
acdes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2018;

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa

§ 1°?- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

II — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il — os resultantes de anula¢do parcial ou total de dota¢des orgamentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

$ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 3o - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-a a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em anélise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) provenientes de
excesso de arrecadagdo da FR 518 — Bloco de Investimento — Proposta n° 09571.543000/1180-01
Fundo Nacional de Saiide, de acordo com o que dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso II, § 1°,
art. 43. Rubrica n®. 2.4.1.8.08.11.01;

O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.633, de 31 de maio de 2017 e suas alteragdes, que dispde sobre a Lei
de Diretrizes para o Exercicio de 2018, também seréo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° e
2° do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antonio da Platina, aos 20 de junho de 2018.

P e

(0] SPO LUXA
Contador CRC-PR 067236/0-3




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Estado do Parana

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 037, de 11 de junho de 2018
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

[[JDespesa Obrigatoria de Carater Continuado ECriagéo, Expansdao ou Aperfeicoamento da

Acdo Governamental
Descrigdo

Projeto de Lei n° 037/2018, que "Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orcamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de agdo correspondente no PPA 2018-2021 e na LDO 2018.",

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORCAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n°® 428

Acdo da LDO a ser alterada: n® 2.225
DOTAGCAO ORCAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAOQ 7

UNIDADE ORCAMENTARIA 2

FUNCAO 10

SUBFUNCAOQ 301

PROGRAMA 428

PROJETO/ATIVIDADE 2.225

NATUREZA DA DESPESA 4.4,90.52.00.00

FONTE DE RECURSO 518

PREVISAO DA DESPESA

[ EXERCICIO ] | 2018 ] | 2019 | [ 2020 |

[VALOR ] | 190.000,00] | 0,00 [ 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

Excesso de arrecadagédo na FR 518 - Bloco de Investimento, conforme Proposta n® 09571.543000/1180-01 / Fundo Nacional
de Satde - Ministério da Satde - Governo Federal , no montante de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais).

Santo Antbnio da Platina, 11 de junho de 2018.

André Fery
Diretor de

0'Rodrigues do Prado
ento e Programacéo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA _

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 037/2018 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Or¢amento vigente, bem como a compatibilizagdo de a¢do correspondente no PPA
2018-2021 e na LDO 2018”, terdo adequacdo or¢amentaria e financeira apds sua inclusdo na
Lei n°. 1.660, de 30 de novembro de 2017 — Lei Or¢amentaria para o exercicio de 2018, bem
como na Lei n° 1.659, de 30 de novembro de 2017 — Plano Plurianual 2018-2021 e na Lei n°.
1.633, de 31 de maio de 2017 e suas alteragdes — Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de
2018, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante
de RS. 190.000,00 (cento e noventa mil reais).

Santo Antdnio da Platina, 11 de junho de 2018.

AT
JOSE PA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OF. N°. 880/2018 Santo Antonio da Platina, 12 de abril de 2018.

Assunto: Solicitagdo de abertura de crédito.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

- Considerando a proposta de aquisi¢do de equipamentos/material permanente com o
n® 09571.5430001/18-001.
Considerando o depésito em conta investimento do Banco do Brasil agéncia 0426 —
X, conta corrente n° 33615 — 7 no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais).
Considerando a Ata Idgl Reunido Ordindria n® 198° do Conselho Municipal de Satde
que aprova o Plano de Aplicagdo deste valor.
Considerando o plano de Aplicagdo anexo.
* Considerando a nova fonte instituida pelo Ministério da Saude para investimento n°
518. |
ISolicito abertura de crédito no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil noventa
reais) na fonte 518, conta corrente 33615 — 7, para a aquisi¢fo dos materiais constantes no Plano de
Aplicagdo anexo. |
; Sendo o que se apresentava para o momento e certa de contar com a vossa

habitual aten¢@o. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe os nossos mais sinceros votos de estima e

consideragao.
Atenciosamente

Y

ANA CRISTINA MICO DA COSTA
Secretaria Municipal de Saude
~ Decreto n°. 010/2017

A Sua Exceléncia o Senhor,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Nesta

Rua Tiradentes, n° 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antonio da Platina - Parana
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Extrato conta corrente

Banco do Brasil

L GOvERNO

Cliente - Conta atual

R T -

Conta corrente 33615-7 PR 412410 FMS INVEST SUS
Periodo do extrato  més atual a partir do dia 14
Langamentos

Dt.

Dt. balancete aviniiie Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor RS Saldo
03/04/2018 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
15/05/2018  15/05/2018 9001 12130 632 Ordem Bancaria 2.234.836.000.013 190.000.00 C
15/05/2018 0000 00000 999 SALDO 150.000.00C

Invest.com Resgate Autom. 200.490,00 C

Saldo Disponivel 390.480,00 C

Juros 0,00
Data de Debito de Juros 30/05/2018
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 01/06/2018
Saldo de fundos de investimento

S PUBLICO SUPREMO 200.490,00

Transagdo efetuada com sucesso por: J0944637 JOSE RICARDO MARIANO.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessaoc=320072fadea7d59fa23ad7d201calcb3#

17



12/03/2018 Ministério da Salde

e

ADVERTENCIA
Este texto ndo substitui o publicado no Didrio Oficial da Unido

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro

PORTARIAN°® 2.563, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

Regulamenta a aplicagdo de recursos de programagéo
para financiamento do Transporte Sanitirio Eletivo
destinado ao deslocamento de usudrios para realizar
procedimentos de carater eletivo no dmbito do Sistema
Unico de Satide (SUS).

" O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que lhe conferem os incisos | e Il do paragrafo
unico do art. 87 da Constitui¢éo, e

Considerando a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigdes para a promogao,

protecdo e recuperag@o da saude, a organizagdo e o funcionamento dos senigos correspondentes e da outras
providéncias;

Considerando a Lei Complementar n° 101, de 4 de margo de 2000, que estabelece normas de finangas publicas
wltadas para a responsabilidade na gesté&o fiscal e da outras providéncias; e

Considerando a Lei n° 13.408, de 26 de dezembro de 2016, que dispde sobre as diretrizes para a elaboragéo e
execugao da Lei Orgamentaria de 2017 e da outras providéncias, resolve:

Art. 1° Esta Portaria regulamenta a aplicagdo dos recursos de programag&o para financiamento do Transporte
Sanitario Eletivo destinado ac deslocamento de usuarios para realizar procedimentos de carater eletivo no ambito do
Sistema Unico de Saude (SUS).

Art. 2° Para efeitos desta Portana conmdera -se Transporte Samtano Eletsmwwo
amado.di ea rocedim g.ele - K848 obsenando-se ainda que:

| - deve ser utilizado em situagdes previsiveis de atengdo programada com a realizagdo de procedimentos

regulados e agendados, sem urgéncia, realizado por veiuimstigmlotagée-conforme especificagao disponivel no Sistema
de Informagao e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais (SIGEM);

"Il - destina-se a populagdo usuaria que demanda senigos de salde e que ndo apresentam risco de vida,
necessidade de recursos assistenciais durante o deslocamento e/ou de transporte em decubito horizontal: e

lll - aplica-se ao deslocame!
desaudadma{urerwm conforme pactuagao

Art. 3° Os recursos de que trata esta Portaria serdo destinados ao financiamento de veiculos componente de
projetos técnicos de implantagao do transporte sanitario eletivo destmado ao deslocamento de usuarios para realizar
procedimentos de caréter eletivo no ambito do SUS, elabogados:dentrardes politi estaduais®

muntc;palgdaslsmdastmmﬂe em saude e previstos no‘pranejamento regional mtegrado conforme estabelecido
no art. 30 da Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012.

Art. 4° A apresentagdo de proposta devera ser realizada por meio do acesso do gestor de salde do Distrito
Federal ou municipal ao Sistema de Gerenciamento de Objetos e Propostas do Fundo Nacional de Satde.

Art. 5° A especificagéo do weiculo passivel de financiamento, nos termos desta Portaria, € a constante no Sistema

de Informagdo e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais Permanentes para o SUS (SIGEM), disponivel em
www.fns.saude.gov.br.

Art. 6° A andlise, aprovacdo e a execugdo da proposta de projeto ocorrerdo nos termos da Portaria n°
3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013, que devera conter informagdo sobre o quantitativo de veiculos necessarios,
com a insergao dos seguintes documentos:

http://bvs s, saude.a ov.br/bvs/saudeleais/am2017/ort2563 04 10 2017.htmi 12



= MMW conforme modelo sera disponibilizado no Portal .

. ' S§ ala. Gestor kocal assegurando.Q:austeicsgsmmanutengao referee.a
funcionamento do \mculo para os objetwos propostos, conforme modelo disponibilizado no Portal da SAS
observado o disposto no art. 8°.

Art. 7°. Qsnumera:-maxime: desveieulos: a ser financiado nos termos desta Portaria por municipio e Distrito Federal
sera determinado de acordo com o nimero de habitantes, na seguintes forma:

| - até 19.999 (dezenove mil novecentos e noventa e nowve) habitantes: até 1 (um) veiculo terrestre e 1 (um) veiculo
aquatico;

Il - de 20.000 (vinte mil) a 49.999 (quarenta e nove mil novecentos e noventa e nowe) habitantes: m
veiculgsteriesiies.e-2 (dois) weiculos aquaticos;

il - de 50.000 (cinquenta mil) a 99.999 (noventa e nove mil novecentos e noventa e nowe) habitantes: até 3 (trés)
veiculos terrestres e 3 (trés) weiculos aquaticos; e

IV - acima de 100.000 (cem mil) habitantes: até 4 (quatro) veiculos terrestres e 4 (quatro) veiculos aquaticos.

Art. 8 A destinagdo e o custeio fixo e variavel dos weiculos adquiridos, nos termos desta Portaria, sdo de
responsabilidade do ente beneficiado, o qual devera obsenar as nomas técnicas e dispositivos legais que regem a
matéria, observadas as seguintes definigdes:

| - Was despesas administrativas e referentes a-imposteswemplacamenta: e:documentagémdos\veiculo,
segurercontra sinistrausistema desgestaox regursoscbumancsy: limpeza e rastreamentoy entresoutras; e

Il - gusteiomagiavelx as despesas relativas ao custo-pafikBTodado, entre outras.

Art. 8° Nos termos do art. 18 da Portaria n® 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013, os veiculos deverdo ser
inseridos no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (SCNES) no prazo até 90 (noventa) dias
contado da data de seu recebimento pelo ente federativo beneficidrio, conforme lista de codigos e equipamentos
cadastraweis no sistema, vinculado ao Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (CNES), de acordo com a
unidade beneficiaria cadastrada na proposta. (e {ne (oCial

Art. 10. Os recursos de que trata esta Portaria deverao onerar as funcionais programaticas abaixo, nos seguintes
termos:

| - funcional programatica 10.302.2015.8535 - Estruturagdo de Unidades de Atencdo Especializada em Saude,

GND 4 e na modalidade de aplicag&o 31 ou 41, quando proposta de projeto, analisada e aprovada pelo Departamento de
Atengao Hospitalar e Urgéncia, com indicagdo de CNES de central de gestdao em saude; e

Il - funcional programatica 10.302.2015.8581 - Estruturagdo de Unidades de Atengdo Basica em Saude, GND 4 e
na modalidade de aplicagdo 31 ou 41, quando proposta de projeto, analisada e aprovada pelo Departamento de Atengao
Basica, com indicag&o de CNES de unidade de atengdo basica de saude ou central de gestio em satde.

Art. 11. A prestagdo de contas sobre a aplicagdo dos recursos sera realizada por meio do Relatorio Anual de
Gestao (RAG) da respectiva unidade da federagao beneficiada.

* "Art. 12. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

RICARDO BARROS

L
Saude Legis - Sistema de Legislagdo da Sadde
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07/05/2018 Fundo Nacional de Satide - Ministério da Saude - Governo Federal

MINISTERIO | rroposTA DE AQUISIGAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANE
DA SAL'I DE N°, DA PROPOSTA: 09571.543000/1180-01

IDENTIFICAGAO DO FUNDO DE SAUDE

CNPJ NOME DO FUNDO DE SAUDE

09.571.543/0001-33 | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Endereco Completo EA Tipo

TIRADENTES MUNICIPAL FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CENTRO

CEP UF Municipio

86.430-000 PR SANTO ANTONIO DA PLATINA

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar ,
ds_objeto: AQUISICAO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE
28440010 - R$ 190.000,00 - LEOPOLDO MEYER

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome: CENTRO SOCIAL URBANO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA

CNPJ: 76.968.627/0001-00 |cNEs: | 2783606
Endereco: RUA TIRADENTES - CENTRO, CEP:86430000

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISICAO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: ICENTRO SOCIAL URBANO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA CNES: 2783606

EQUIPAMENTOS/ MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: CENTRO SOCIAL URBANO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Ambiente: Garagem

Nome do Equipamento Qtd. Valor unititio (R$) | Valor total (R$)
Veiculo de Transporte Sanitério ( Com Acessibilidade - 1 Cadeirante) 1 190.000,00 190.000,00
Caracteristica Fisica Especificacio

VEICULO 0 KM SIM

RESOLUGAO CONTRAN 316/09 SIM

COMBUSTIVEL DIESEL

CAMBIO MANUAL

TIPO DE DIREGAO HIDRAULICA
TV COM KIT MULTIMIDIA POSSUI

POTENCIA MINIMO DE 130 CV

TRACAO 4X2

CAPACIDADE TOTAL/ACESSO CADEIRANTE MINIMO DE 7 PESSOAS/ COM ACESSIBILIDADE
DISTANCIA ENTRE EIXOS MIN. 3665 MM

Especificagdo Técnica
Tkt = Qtd. Total Valor Total (R$)
1 190.000,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)
1 190.000,00

DADOS BANCARIOS

cODIGO |BANCO

001 BANCO DO BRASIL S.A.

AGENCIA |NOME
00426X |STO.ANTONIO PLATINA

4



ENDERECO

R.MAL.DEODORO,775 CENTRO CEP:86.430-000

DOCUMENTAGAO DA PROPOSTA

Termo de Compromisso Transporte Eletivo - termo de gestor local emenda.pdf
Modelo Declaragdo do Gestor - termo de gestor local emenda.pdf

hitp://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=0957 1543000118001
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Ata da Reunido Ordindria n® 198%, do Conselho Mupicipal de Saude.

Data: 13 de margo de 2018 as 17:00 horas, na Sala de Reunides da Secretaria Municipal
de Saude, a Rua Tiradentes, n° 263 — Centro — Santo Antdnio da Platina — PR.
Diretoria: Presentes: Rosangela Padilha, Maria Zenilda Ramos Sigo - Vice
Presidente, Ana Cristina Mic6 da Costa,Cristiane Aparecida .dos Reis, Gislaine Galvio
In4cio dos Santos,Glair Souza Lemos Villas Boas, Josiane Aparecida Teixeira, Renata
Fatima da Silva Freitas, Silvia Dal-Ry Baechtold, Marcia Garcia Silva. Ausentes os
Conselheiros: Adriana Cristina Mendes de Almeida - Secretaria, Beatriz Nogueira
Rosa Reis, Fabio Henrique Patrial de Oliveira, Francisco Edno da Silva, Rosane
Manarim Ferreira, Patricia Ana Cruz, Rosimar do Espirito Santo Moreira, Williane
Villas Boas Alves , Rosana M. Bertolini Silvia, Adenilson Francisco da Silva,
Aparecida de Fatima Navarro, Elane Martins, Francisco Adriano Alves Ferreira, José
Francisco da Silva, José Ant6nio Simioni, Celso Dias de Oliveira, José Ricardo
Mariano, Maria de Fatima da Silva, Milton de Souza Coelho, Pedro José Martins, Padre
Rosinei Tonietti, Padre Rubens Lopes Coelho, Sargento Marcelo Ferreira. Abertura:
“Ha quorum”, a Sr* Rosangela Padilha, deu inicio a reunido passando as pautas do dia.
Documentos: N° 1 Auditoria do Tribunal de Contas da Unido em Santo Antonio da Platina, via
sorteio pelo TCU, o porqué da auditoria realizada — o acesso a Atengdo Basica, 02 (dois)
usuérios foram investigados em cada Unidade Bésica de Salide além da equipe de saude.
Rosdngela realiza as leituras da conclusdo da auditoria e os topicos foram sendo discutidos e
acordados entre Conselho e Secretaria de Saide. Fica questionada a questdo das visitas
domiciliares realizadas pelos agentes comunitério de satide e Ana Cristina Mico da Costa coloca
a questdo da auditoria realizada pela 19* Regional de Saide ¢ que o mesmo consta com
resultados negativos sobre as visitas e solicita ajuda do Conselho de visitas aleatdrias junto a
comunidade para monitoramento das visitas. Ana coloca que junto ao relatério final da
Auditoria do TCU, foi alocada uma coluna com as agdes realizadas e planejadas pela Secretaria
Municipal de Satde, e serd prestada conta junta ao Conselho no andamento das agdes.
Rosangela se propde a realizar agdes junto as Unidades de Salide. N 2 Recurso Financeiro da
Portaria das agdes do PSE — Programa Saide na Escola — Obesidade Infantil, no valor de R$
50.000,00 (cingiienta mil reais) agdes trimestrais — desenvolvido Plano de Aplicagdo disponivel
na secretaria de saude. E apresentag@o do plano de aplicagdo do recurso estadual no valor de R$
150.000,00 (cento e cingilenta mil reais) do Deputado Estadual Mércio Paulik, que seréd
utilizado para a pintura e reforma da UAPSF e UBS da Vila Claro N° 3 A Sra Gislaine explanou
que todo o 3° (terceiro) sadbado de cada més, meio periodo, ficara aberto das Unidades Bésicas

de Saide para agdes de prevengdo em salde e solicita apoio do conselho para divulgagéo e



deixa ciente que esta ativo a partir do més de margo. N° 4 a diretora Gislaine Galvio
explica que a SESA solicitou por e-mail via regional de satide alteragdes para serem
realizadas dentro do Plano Olperati\.fo Municipal de Adolescentes em Conflito com a Lei
para que o recurso financeiro seja de R$ 3.000,00 (trés mil reais) més. N° 5 A Sr®
Gislaine apresentou o Plano de Aplicagéo do recurso referente a Vigilancia Alimentar e
Nutricional no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para a aquisigdo de materiais
como: régua antopomeétrica, infatdbmetro dentre outros. N° 6 A Sr* Gislaine apresentou o
plano de aplicagdo referente ao saldo remanescente de um repasse do APSUS no valor
RS 18.284,01 (dezoito mil duzentos e oitenta e quatro reais € um centavo) que sera
utilizado para a aquisi¢do de computadores para a secretaria e alguns setores. N ° 7
Apresentagdo da proposta da emenda n° 2844.0010.250004829.93201711 do Deputado
Leopoldo Meyer no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) que sera utilizado para

a aquisicio de materiais para o CEM. N° 8 Utilizagdo de saldo remanescente da
emenda n° 09571.543000/1150-01 no valor inicial de R$ 151.300,00 (cento e cinqiienta

e um mil e trezentos reais) com saldo remanescente do Pregdo Eletronico n® 049/17, no
valor de R$ 71.652,20 (setenta € um mil seiscentos e cingiienta ¢ dois reais ¢ vinte
centavos). N° 9 Utilizagdo de saldo remanescente da emenda n°® 09571.543000/1150-02
no valor inicial de R$ 462.500,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil e quinhentos
reais) com saldo remanescente do Pregdo Eletrénico n° 077/17, no valor de R$
202.093,00 (dﬁzentos e dois mil e noventa e trés reais). N° 10 Utilizagdo de saldo
reﬁmescente da emenda n® 09571.543000/1150-04 no valor inicial de R$ 250.000,00
(duzentos e cingiienta mil reais) com saldo remanescente do Pregdo Eletrénico n°
087/17, no valor de R$ 71.810,00 (setenta € um mil oitocentc;s e dez reais). As pautas
do dia foram aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerra-se
esta reunido as 18:15 horas, apds leitura e aprovagdo da ata. Eu, Gislaine Galvio
Inacio dos Santos — Secretaria ad-hoc, lavrei e assino a-seguinte a ata que segue
assinada pela diretoria do Conselho Municipal de Satde e pelos presentes.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTC)NIQ DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Descritivo da Aplicagdo do Recurso do Incentivo
Financeiro através da Emenda Parlamentar n°
095715430001/18-001- Leopoldo Meyer
para aquisicao de equipamento/material
permanente

.o~

Municipio de Santo Antonio da Platina - PR

19 2 Regional de Saude

2018

Aprovado pelo Conselho Municipal de Saude: 13/03/2018

Rua Tiradentes, n° 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdnio da Platina - Parans



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTGNIQ DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PREFEITO
JOSE COELHO NETO

VICE-PREFEITO
FRANCISCO MONTEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ANA CRISTINA MICO DA COSTA

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
GISLAINE G. I. SANTOS

DIRETORA DA VIGILANCIA EM SAUDE
TATIANE NESPOLI CABRERA

Coordenadora da Atengao Primaria
LUANA DE CASSIA BAIAQO INACIO

Rua Tiradentes, n° 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Anténio da Platina - Parana



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DESCRITIVO DA APLICAGAO DOS RECURSOS DA
Proposta 095715430001/18-001

Apresentamos o Descritivo de Aplicagdo para o Incentivo Financeiro do
Convénio Proposta 095715430001/18-001 do ano de 2018 referente a aquisicao de
equipamento/material permanente tendo como objeto da proposta: AQUISICAO DE
UNIDADE MOVEL DE SAUDE, onde o repasse foi de R$190.000,00 (NOVE mil reais)
para execuc¢ao no decorrer de 2018.

Valor ’
estimado | Valor Total

Descricdo Qtde

a) Aquisicao de Unidade Moével de Saude

- Veiculo de Transporte Sanitario ( com acessibilidade |
- 1 Cadeirante), 0 km, Veiculo 07 lugares, direcéo
hidraulica, flex, computador de bordo, faréis de 01 190.000,00 190.000,00
neblina, vidros e travas elétricas, ar condicionado e
freios ABS.

Total 190.000,00 190.000,00

Prestacao de Contas:
Conforme determina a Lei Complementar Federal n® 141/2012 as informacdes
sobre a aplicagéo dos recursos deverao integrar o Relatério de Gestao, que devera ser

enviado ao Conselho Municipal de Salde, até o dia 30 de marco do ano seguinte ao da
execucao financeira.

Rua Tiradentes, n° 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Anténio da Platina - Parana



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

REQUISICAO N° 05 /2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS E SERVICOS

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Satde /
FONTE: 518

Conta: Investimento — 33615-7

OBJETO: Aquisi¢ao de Transporte Sanitario para Secretaria Municipal de Satude
Data: 02/05/2018

ITEM | Qtde.

UNID.

DESCRICAO CLARA E SUCINTA

01 01

Unid.

Veiculo (com acessibilidade — 01 cadeirante) direcéo
hidraulica, flex, computador de bordo, fardis de neblina, vidros
e travas elétricas, ar condicionado e freios ABS

Justificativa: Os equipamentos se fazem necessario adquirir uma vez que o
mesmo sera necessario para transporte de pacientes com déficit motor para
deslocamento em clinicas para sessdes de fisioterapia e outros.

GISLAINE GALVAOQO |I. SANTOS
DIRETORA DO DEP. SAUDE
Dec. 02/2017

Rua Tiradentes, n° 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdnio da Platina - Parani




